COMISSÃO EXTERNA, COM ÔNUS PARA ESTA CASA,

OBJETIVANDO VISITAR A REGIÃO SERRANA DO RIO DE

JANEIRO, PARA AVERIGUAR OS DANOS SOCIAIS,

AMBIENTAIS E ECONÔMICOS DECORRENTES DAS

ENCHENTES, INUNDAÇÕES E DESMORONAMENTOS, BEM

COMO VERIFICAR AS PROVIDÊNCIAS QUE ESTÃO SENDO

TOMADAS NO SENTINDO DE ATENDER AS POPULAÇÕES

AFETADAS - CEXDEST

REQUERIMENTO NO      , DE 2013

(Do Sr. Sarney Filho)

Requer a realização de audiência
pública da Comissão para debater a
desburocratização da destinação de
recursos para gestão de desastres naturais
nos Estados e Municípios.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de audiência pública para debater a desburocratização da

destinação de recursos para a gestão de desastres naturais nos Estados e

Municípios, com a presença da Deputada Estadual do Rio de Janeiro, Sra.

Aspásia Camargo; do Sr. Rubens Bomtempo, Prefeito do Município de

Petrópolis; e de representantes da Caixa Econômica Federal, do Tribunal de

Contas do Estado do Rio de Janeiro e da sociedade civil.

2

JUSTIFICAÇÃO

Conforme vem sendo apurado por esta Comissão, as

sucessivas tragédias relacionadas aos desastres naturais no Brasil decorrem

de problemas relacionados à melhoria da infraestrutura da Defesa Civil, à

ampliação da rede dos sistemas de alarmes, pluviômetros e sirenes integrados,

à elaboração e implantação dos planos emergenciais de contenção de

encostas e tantas outras ações de gestão dos desastres naturais. Entretanto, o

principal problema refere-se à falta de planos habitacionais para retirada e

relocação da população das áreas de risco. A cada ano, a tragédia se repete

com a permanência de comunidades inteiras nas áreas vulneráveis a

deslizamentos de encostas, inundações e outras situações extremas.

Parece-nos que um dos mais graves entraves à plena

execução das ações necessárias é a burocracia para a liberação de recursos

financeiros. Consideramos de extrema importância que esta Comissão discuta

quais são esses entraves, que dificultam a aplicação dos recursos destinados

pela União aos Estados e Municípios, para as ações de prevenção, resposta e

recuperação de desastres.

 Assim, contamos com o apoio dos nobres Pares na

aprovação deste requerimento, para que possamos conhecer melhor a

realidade dos desastres ocorridos na Região Serrana do Rio de Janeiro.

Sala da Comissão, em        de                            de 2013.

Deputado Sarney Filho

2013_20494